
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04358
 Del: 20/06/2014
 Esecutivo da: 20/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Impianto sportivo Padovani: rifacimento campo principale - approvazione progetto esecutivo 
123/2014 ed affidamento dei lavori all'impresa Galardini Sport - delega -

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI

Premesso:

- che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

- che con D.G.C. n.  2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- che l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- che  ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  in  merito  alla  spesa  impegnabile,  la  
Direzione Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Richiamate le motivazioni e preso atto che con DD 4084 del 23/05/14, la Direzione Cultura Turismo e  
Sport – Servizio Sport -  ha delegato questa Direzione nella persona del sottoscritto, relativamente alla 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358



responsabilità  di  procedura,  alla  realizzazione  dei  lavori  di  ripristino del  Campo Sportivo Padovani  -  
finanziando l’intervento  con la somma di €.65.000,00.= da imputare sull’impegno 14/3554;

Visto il progetto esecutivo n.123/2014, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – Servizio 
Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi -  P.O. Impianti Sportivi, relativo a “Impianto Sportivo  
Padovani – Rifacimento Campo Principale –“ costituito dalla seguente documentazione:

1) Relazione

2) Relazione descrittiva tecnica economica

3) Quadro economico

4) Computo metrico estimativo

5) Computo metrico estimativo sicurezza

6) Elenco dei prezzi

7) Capitolato Speciale di Appalto

8) Planimetria generale Tav. d’intervento

9) Documentazione fotografica

Tenuto  conto  che  il  progetto  di  cui  trattasi  ammonta  ad  €.65.000,00.= articolati  secondo  il  Quadro 
Economico di seguito evidenziato:

 lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €.500,00  per  oneri  alla  sicurezza  ed 
€.13.095,46.= per manodopera  non soggetti a ribasso d’asta)

€ 50.612,00

 IVA 22% € 11.134,64
SOMMANO € 61.746,64

per incentivo progettazione € 885.71
per polizza progettista € 190,00
per polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 1.987,65

TOTALE € 65.000,00

Rilevato che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- gli interventi oggetto del presente appalto saranno eseguiti in strutture di proprietà e/o competenza 
comunale;

- gli  elaborati  sono  conformi  alle  vigenti  normative  antisismiche,  di  sicurezza,  igieniche,  per  il 
contenimento dei consumi energetici e per l’eliminazione delle barriere architettoniche. Nel progetto 
sono comprese tutte le opere atte a realizzare l’intervento conformemente alle normative vigenti;

- il progetto è corredato di verbale di validazione ai sensi dell’art.112 del D. lgs.163/2006;
- le opere sono eseguibili nei modi e nei costi previsti nei documenti progettuali;
- i prezzi del progetto sono generalmente corrispondenti a quelli del Prezziario Regionale delle Opere  

Pubbliche aggiornato a gennaio 2012 e del Bollettino Ingegneri della Toscana aggiornato a gennaio 
2011. Per le voci non comprese nel bollettino i prezzi sono stati  desunti da indagini di mercato. 
Pertanto i prezzi riportati negli elenchi e computi di progetto sono da ritenersi congrui;

- sono stati valutati i costi della sicurezza e della manodopera ai sensi della L.R. 38 del 13/07/2007;
- il  progetto  tiene  conto  dell’intero  costo  dell’opera  ai  sensi  dell’art.13  commi  2  e  3  del  D.L.  

28/02/1983 n.55 convertito in L.26/04/1983 n.131
- il progetto è conforme al D. Lgs 81/2008 non essendo necessario al momento redigere il Piano di 

Sicurezza;
- l’esecuzione dei lavori non determina aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358



Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento Ing.Nicola Azzurrini dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui  
trattasi, l’affidamento mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma  6 lett.b del D.Lgs. 163/06 al  
fine di consegnare celermente i lavori necessari al rifacimento del campo sportivo;

Dato atto:

che all’affidamento dei lavori si è provveduto mediante cottimo fiduciario, previa gara ufficiosa, ai sensi 
dell’art.  125,  comma  6 lett.b del  D.Lgs.  n.  163/2006 e  successive modifiche  ed integrazioni,  al  fine  di 
intervenire con la massima urgenza;

che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 27/05/2014 presso la Direzione Servizi Tecnici,  è risultata  
aggiudicataria  l’impresa  Galardini  Sport  con  il  ribasso  del  12,00%  ovvero  per  l’importo  netto  di  
€.46.170,01.= (di cui €.500,00 per oneri alla sicurezza ed €.13.095,46.= per manodopera  non soggetti  a 
ribasso d’asta);

che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta essere il seguente:

CIG 5744174257

 lavori al netto del ribasso (di cui €.500,00 per oneri alla sicurezza ed 
€.13.095,46.= per manodopera  non soggetti a ribasso d’asta)   

€ 46.170,01

per IVA 22% € 10.157,40
SOMMANO € 56.327,41

per incentivo progettazione € 885,00
per polizza progettista € 190,00
per polizza verificatore € 190,00

TOTALE € 57.592,41

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento;

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014  il  R.u.p.  ha  dichiarato  la  non  sussistenza  di  conflitti  di  interesse  in  ordine  all’oggetto 
dell’affidamento, ai partecipanti alla procedura negoziata e all’aggiudicatario;

Ritenuto con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 6 lett.b,  
del D. lgs. 163/2006 l’esecuzione dei  lavori  di che trattasi all’impresa Galardini  Sport.  con sede in Via 
Toscana – 51030 Chiazzano Pt  -  per un importo di  €.56.327,41.= inclusa Iva al  22% provvedendo ad  
iscrivere l’importo contabile sull’impegno 14/3554 €.65.000,00.= del Bilancio Ordinario 2014; 

Considerato che con nota Prot.122408 della Direzione Servizi  Tecnici  indirizzata alla Direzione Risorse 
Finanziarie è stato chiarito che non si ritiene applicabile agli appalti di lavori l’art.8 comma 8 del D.L. 66/14;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358



Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di  approvare  gli  elaborati  progettuali,  dettagliatamente  specificati  in  premessa,  predisposti  dalla 
Direzione Servizi Tecnici Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi -  P.O. Impianti 
Sportivi  - per  il  progetto  esecutivo  n.123/2014  relativo  a  “Impianto  Sportivo  Padovani  – 
Rifacimento Campo Principale

2) di affidare, a cottimo fiduciario previo espletamento di gara ufficiosa,  all’impresa Galardini Sport  
(Codice  beneficiario:  8244)  i  lavori  suddetti;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta, 
valutata congrua e del capitolato speciale d’appalto che si approva con il presente provvedimento, il 
cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

1) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa e che  
qui si richiama integralmente;

2) di impegnare la somma complessiva di €.57.592,41.= provvedendo a iscrivere gli importi contabili 
come sotto indicato:

€.56.327,41.= (lavori+i.v.a.) in favore dell’impresa Galardini Sport impegno 14/3554
€.885,00.= Incentivo progettazione impegno 14/3554
€.190,00.= Polizza progettista impegno 14/3554 CIG 48462346CE
€.190,00.= Polizza verificatore impegno 14/3554 CIG 48462346CE

le  somme  suddette  per  polizze  progettista  e  verificatore  con  relativi  oneri  sono  da  liquidare 
successivamente  come  premio  e  imposte  di  legge  alla  Compagnia  ASSIGECO  SRL  –  Lloyd’s  
Correspondent con sede legale in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano (codice beneficiario 45457), Banco 
di  Brescia,  Via  Silvio Pellico 10 -  20121 Milano -  IBAN   IT79V0350001630000000056550 -  ABI 
03500  CAB  01630,  per  il  periodo  01/01/13  –  31/03/13,  così  come  previsto  con  determinazione  
dirigenziale n. 61/2013 - CIG: Z6507F1F7D; 

6) di  dare  atto  che  il  codice  c.i.p.  ai  fini  della  futura  acquisizione  dei  Durc  è  il  seguente: 
20141495781063.

7) di  dare  atto   che  il  Responsabile  Unico  Procedimento  dei  lavori  in  questione  è  l’Ing.  Nicola 
Azzurrini.

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358



ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SICUREZZA
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- ELENCO DEI PREZZI
- PLANIMETRIA GENERALE DELL'INTERVENTO
- QUADRO ECONOMICO
- RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA ECONOMICA
- RELAZIONE TECNICA 1
- VERBALE DI VALIDAZIONE
- VERBALE DI VERIFICA
- OFFERTA
- SCHEDA MODALITÀ DI AFFIDAMENTO
- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
- DICHIARAZIONE DEL RUP

Firenze, lì 20/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15783 0 14/003554 01 56327,41
2) 15783 0 14/003554 02 885
3) 15783 0 14/003554 03 190
4) 15783 0 14/003554 04 190

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04358


	DETERMINA

